ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚC LỘC

Số:        /UBND-KT

V/v khẩn trương triển khai công tác

ứng phó với bão số 11 (bão Matmo)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Phúc Lộc, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Xã;

 - Giám đốc Xí nghiệp Thuỷ lợi Phúc Thọ;

 - Giám đốc Công ty Điện lực Sơn Tây;

 - Hạt trưởng Hạt quản lý đê số 2;

 - Hiệu trưởng các Trường học trên địa bàn;

 - Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

 - Các ông (bà) Trưởng thôn dân cư.

Thực hiện Công điện số 16/CĐ-UBND ngày 04/10/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về việc khẩn trương triển khai công tác ứng phó với bão số 11 (bão

Matmo); Văn bản số 54/BCH-SNNMT ngày 03/10/2025 của Ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự Thành phố về việc chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với bão

số 11 và mưa lũ trên địa bàn.

 Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia, vào hồi

7 giờ ngày 05/10/2025, vị trí tâm bão ở vào khoảng 20,0 độ Vĩ Bắc; 111,8 độ

Kinh Đông, cách đảo Hải Nam 90 km về phía Đông Đông Bắc. Sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12-13 (118 - 149km/h), giật trên cấp 15. Di

chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 25km/h. Do ảnh hưởng của

bão từ đêm 05/10/2025 đến hết đêm 07/10/2025, khu vực Bắc Bộ, Thanh Hóa và

Nghệ An có mưa to đến rất to với lượng mưa phổ biến từ 100 – 200mm, cục bộ

có nơi trên 300mm, vùng núi và trung du Bắc Bộ mưa phổ biến từ 150-250mm,

cục bộ trên 400mm,…

Đồng thời hồ thủy điện Hòa Bình mở 02 cửa xả đáy; hồ thủy điện Tuyên

Quang mở 03 cửa xả đáy; hồ thủy điện Thác Bà mở 02 cửa xả mặt; hồ thủy điện

Sơn La mở 01 cửa xả đáy; hồ Núi Cốc mở 05 cửa xả tràn. Mực nước các sông

lớn đang ở mức cao. Nhiều khu vực đất, đá ngấm nước mưa thời gian dài, đã bão

hòa nước tiềm ẩn nguy cơ cao gây sạt lở đất, đá.

Để chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp của bão số 11, đề phòng ngập

lụt, úng và các loại hình thiên tai, sự cố khác có thể xẩy ra, nhằm bảo đảm an

toàn tính mạng người dân, tài sản của Nhân dân và Nhà nước, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của Xã; Giám đốc Xí

nghiệp Thuỷ lợi Phúc Thọ; Giám đốc Công ty Điện lực Sơn Tây; Hạt trưởng Hạt

quản lý đê số 2; các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã; Hiệu trưởng

các Trường học trên địa bàn; các ông (bà) Trưởng thôn dân cư căn cứ chức năng

nhiệm vụ của từng đơn vị tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

2

1. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND xã tại Văn bản số 544/UBND-KT

ngày 04/10/2025 về việc chủ động ứng phó với bão số 11 (Matmo), lốc, sét, mưa

lớn, ngập úng và khắc phục hậu quả thiên tai trong thời gian tới với tinh thần cao

nhất; theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến tình hình thời

tiết, thiên tai để thường xuyên thông báo, hướng dẫn kịp thời cho Nhân dân chủ

động phòng tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả giảm thiểu thiệt hại do tác động

của thiên tai, sự cố.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sẵn sàng triển khai các biện pháp ứng phó

với bão trong đó cần tập trung: bảo đảm an toàn tính mạng Nhân dân, nhất là

người già, trẻ em, học sinh và các đối tượng yếu thế khác; bảo vệ nhà cửa, kho

tàng, nhà xưởng, trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, y tế, hệ thống đê điều, hồ

đập, công trình cơ sở hạ tầng, hoạt động sản xuất kinh doanh, sản xuất nông

nghiệp; rà soát phương án, sẵn sàng tổ chức sơ tán, di dời dân cư để bảo đảm an

toàn trước khi bão đổ bộ, triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống

xấu xảy ra.

3. Tổ chức, bố trí lực lượng sẵn sàng phân luồng, hướng dẫn giao thông,

hạn chế người dân qua lại các ngầm, tràn, đường giao thông ngập sâu, nước chảy

xiết, các tuyến đường bị sự cố hoặc có nguy cơ sạt lở; sẵn sàng lực lượng, vật tư,

phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao

thông chính khi xảy ra mưa lớn. Tăng cường kiểm tra hệ thống đê điều, kịp thời

phát hiện và xử lý các sự cố về đê điều ngay từ giờ đầu; chuẩn bị đầy đủ lực

lượng, vật tư, phương tiện sẵn sàng ứng phó đối với những tình huống xấu có thể

xảy ra; thực hiện nghiêm công tác tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều trong mùa

mưa lũ theo quy định.

4. Chủ động rà soát, sẵn sàng các phương án sơ tán người dân, di chuyển

tài sản đến nơi an toàn tại các khu vực sạt lở nguy hiểm hoặc có nguy cơ sạt lở

nguy hiểm, khu vực có địa hình trũng, thấp, khu vực thường xuyên bị ngập sâu

bởi mưa lớn, khu vực sát bờ sông, các khu vực bị sự cố, sạt lở, cô lập (lưu ý các

khu vực bãi giữa sông Hồng thuộc địa bàn khu vực Vân Hà, xóm Tây Ninh khu

vực Sen Phương, thôn Vân Phúc 1...).

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp báo cáo, chi tiết,

đầy đủ, kịp thời tình hình diễn biến thiên tai, sự cố, các thiệt hại và công tác ứng

phó, khắc phục hậu quả; kịp thời tham mưu báo cáo, đề xuất khó khăn vướng

mắc các nội dung vượt thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố;

- Ban Chỉ huy PTDS Thành phố;

- Bộ Tư lệnh Thủ đô;

- Sở NN&MT Hà Nội;

- Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND xã;

- CT, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thu

3

		2025-10-05T15:07:46+0700

		2025-10-05T15:13:15+0700

		2025-10-05T15:17:57+0700

		2025-10-05T15:28:27+0700

		2025-10-05T15:29:43+0700

		2025-10-05T15:29:43+0700

		2025-10-05T15:29:43+0700